223 Nicolo per mese de san Griguore e per levar sto testamento du-
cati duxe d’oro. Et est finis predicte cedulle. Preterea plenissimam virtutem 
et potestatem do, tribuo et conffero prenominatis commissariis meis hanc 
meam commissariam administrandi, furniendi et pertractandi post obbi-
tum meum prout administrare opportuerit petendi, exigendi, reccipiendi et 
reccuperandi omnia et singula mea bona ab omnibus et singulis mihi et huic 
mee commissarie dare debentibus et tenentibus rationibus et de causis qui-
buscumque et penes quoscumque poterunt quodlibet reperiri, cum cartis 
et sine cartis, per curiam et extra curiam, et omni et quocumque alio modo 
neccessario et opportuno et in quocumque iuditio comparendi, placitandi, 
inquirendi, petendi, advocandi, respondendi, advocatos et precepta tollendi, 
legem patendi, sentencias audiendi et eas executionem, tam realiter quam 
personaliter mandari fatiendi, appelandi et appelationes causas prosequen-
di, in animam meam iurandi et omnia alia et singula generaliter faciendi, 
opperandi et exercendi, que quilibet verus et legittimus commissarius facere 
potest et debet, et prout ego viverem et personaliter interessem statuens 
firmum et stabille omne id totum et quicquid per ipsos commissarios meos 
factum fuerit et complectum. Et hoc vollo et iudico meum esse ultimum 
testamentum. Si quis igitur ipsum interumpere seu violare presumpserit 
iram Dei omnipotentis se noscat incurssurum, et hec mei testamenti carta 
in sua permaneat firmitate. Signum predicti quondam quondam Bartholo-
mei Rosso de contrata Sancte Iustine qui hec fieri rogavit.

F. 45r, 14 October 1454 : Testament of  Mattheo Rosso.

Testamentum Mathei Rosso de Florentia Sancti Cantiani. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, die quartode-
cimo, mense octobris, indicione tertia [...]. Divine inspiracionis donum est 
et provide mentis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unu-
squisque sua bona solicitus sit ordinare ne incautus subcumbat et sic sua 
bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Matheus Rosso 
de Florentia, ad presens in contrata Sancti Cantiani de Venetiis, infirmus 
corpore, mente et intellectu sanus, timidus propter gravissimam infirmita-
tem quam patior vollo hoc meum esse meum ultimum testamentum manu 
presbyteri Nicolai de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Venetiarum nota-
rii. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios et execu-
tores huius mee ultime voluntatis venerabilem virum dominum presbyte-
rum Iacobum Belli plebanum Sancti Canciani et Annam servitricem meam, 
ut inferius ordinave[ro] darique iussero ipsi mei commissarii post mortem 

223 = padre.
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meam fideliter adimplere procurent. In primis dimitto domino presbytero 
Iacobo Belli plebano Sancti Canciani commissario meo duchatos duos auri 
pro anima mea, ut oret Deum pro me in suis missis. Item dimitto Sperto 
Spineli gonam unam fulcitam pelibus. Interogatus a notario de postumis, 
respondi non habere uxorem neque 

224 filios. Residuum vero omnium alio-
rum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum dimitto 
Anne servitrici mee et commissarie mee que ad presens mecum moratur et 
michi usque modo servivit. Preterea plenissimam virtutem et potestatem 
do, tribuo et conffero predictis meis commissariis hanc meam commissa-
riam administrandi et furniendi prout opportuerit ministrare petendi, exi-
gendi, reccuperandi bona mea ubicumque et penes quoscum[que] ex ea vel 
ex eis poterunt reperiri cum cartis et sine, per curiam et extra et quocumque 
omni alio modo neccessario et opportuno et in quocumque iuditio compa-
rendi, placitandi, inquirendi, petendi, advocandi, respondendi, legem paten-
di, sentencias audiendi, in animam meam iurandi et omnia alia et singula 
generaliter faciendi, exercendi et opperandi que quilibet verus et legitimus 
commissarius facere potest et debet, et sicut ego vivens facere possem et 
personaliter interessem statuens firmum et stabille quicquid per meos com-
missarios factum fuerit et complectum. Et hoc vollo et iudico meum esse 
ultimum testamentum. Si quis igitur ipsum infringere presumpserit iram 
Dei omnipotentis se moverit incurssorum, et hec mei testamenti carta in 
sua permaneat firmitate. Signum suprascripti Mathei Rosso de Florentia qui 
hec fieri rogavit. 

Ego Lodovichus quondam ser Francisci Filatoro testis subscripsi. 
Ego Dominicus quondam Pauli Filatoro testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Venetia-

rum notarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Alovixius quondam ser Francisci Filatoro Sancti Canciani, ser 

Dominicus quondam Pauli Filatoro Sancti Canciani.

Separate sheet, 9 September 1438 : Testament of  Vittore a Valle.

moccccoxxxviiio, mense septembris, die 9a, indicionis 1a, in Tana. Cum vite 
sue terminum et cetera. Quapropter ego Victor a Valle quondam Nicolai de 
Venetiis de confinio Sancti Chassiani, ad presens in Tana, timens et cetera. 
rogavi presbiterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis 
et egregii viri domini Arsenii Duodo consulis Tane chancellarium, quam 
[...] meum scriberet testamentum pariter et compleret et daret meis com-
missariis et cetera. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicom-
missarios et executores huius mee ultime voluntatis providos viros ser Io-
hannem Malti, barbanum meum, ad presens in Tana existens, et Matheam 

224 Crossed out : « fiil- ».
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Rizo, [fa]mulum meum, quod ad presens moretur Venetiis in contrata San-
cti Chassiani, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam 
fideliter et diligenter adimplere habere procurent. Item in primis dimitto 
presbitero domino Nicolao de Varsis, chapelano Tane, pro anima mea du-
catum unum auri. Item vollo quod dispensentur Venetiis in piis helemosinis 
per commissarios meos duchati octo auri in predicta contrata Sancti Chas-
siani. Item dimitto sorori Pollone sorori mee que in monasterio 

225 Corporis 
Christi [...]dio offer[…] domine […]. Item dimitto ser Iohanni a Valle barba-
no meo et meo commissario anchonem meam circa tribus figures deaureta. 
Item interrogatus a notario suprascripto de postumis, respondi non habere 
uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum et cetera. prius solutis 
debitis et legat[is] per me factis dimitto fratri meo Georgio a Valle in cuius 
manibus recommendo animam meam. 

Testes : providus vir ser Bartholomeus Rosso, magister Constancius Do-
nato.

On the verso : Testamentum ser Victoris a Valle quondam ser Nicolai.

Notarili, Testamenti,  b. 917 

1. 22 July 1432, Tana : Testament of  Magdalena, wife of  Giovanni from Fer-
rara.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millesimo quadringentesimo trigesimo secundo, mense iunii, die vi-
gesimo secundo, indicione decima [...] Cum vita et mors sit in manu Dei [...] 
illud [...] ad inferos et reducis nec manum tue potentie quisque [...] effugere 
id circo domum Dei est et provide mentis prelucens arbitrium, ut unusqui-
sque omne quam preveniat mortis iuditium que taliter ab ipso precaveat 
ne sua bona inordinata et indisposita pariter derelinquat. Nam melius est 
metu mortis vivere quam spe vivendi subitanea prevenire. Qua propter ego 
Magdalena uxor Iohannis de Ferara de confinio Sancti [...] valida corporis 
egritudine pregravata sanum tamen per divinam gratiam habens sensum 
integrumque consilium mentis in archano consciderans et revolvens de die 
mortis mee cupiens quod premissum est evitare discrimen a me vocari feci 
presbiterum Benedictum de Smeritis de Iudecha, Venetiarum notarium, ip-
sumque vocari qui post mei obitum meum scriberet testamentum pariter et 
compleret secundum et prout duco inferius ordinandum. In primis namque 
recomendans animam meam altissimo Creatori constituo ordino et esse 
volo meum solum fideicommissarium Iohannem de Ferara peramabilem 
virum meum, ut secundum quod hic ordinavero darique iussero sic ipse